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KONTROLA BIZNESOWA JAKO PROCEDURY WSPOMAGAJĄCE 
KONTROLĘ ZARZĄDCZĄ W GMINIE

Jednostki samorządu terytorialnego stają dziś w obliczu zmieniającego 
się zakresu ryzyka, a osoby kierujące JST oraz skarbnicy 
odczuwają jego presję, ponieważ spaść na nich może szczególna 
odpowiedzialność związana z deklarowaniem i wpłaceniem podatku 
VAT do Skarbu Państwa w prawidłowej wysokości.

Nie można zapomnieć o należytej staranności i braku jej stosowania 
gdyż w efekcie może to prowadzić odpowiedzialności karnej 
skarbowej i karnej.

Praktyka działania fiskusa wskazuje, że rygorystycznie  
podchodzi on do swoich kontroli, co oznacza zwiększone ryzyko  
dla Wójtów czy Skarbników JST.
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Gminy w nowej rzeczywistości

Gminy od ponad roku mogą ale często nie unikają błędów  
i nie wyciągają wniosków z doświadczeń firm prywatnych,  
których Zarządy nie uniknęły odpowiedzialności solidarnej  
za VAT z kontrahentem, uczestnikiem karuzel podatkowych VAT.
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Uwikłanie GMIN w oszustwo VAT 
to zagrożenie realne i powszechne

Świadczy o tym statystyka:

•	Tylko w 2016 r. Krajowe sądy administracyjne wydały 2.500 wyroków 
rozstrzygających spory między fiskusem a podmiotami, 
w zakresie podatku VAT i braku należytej staranności 
•	Tysiące postepowań przedsądowych jest na etapie procedowania, 

a ich liczba kontroli fiskusa bardzo szybko rośnie

Przykładów potrzeby monitorowania ryzyka podatkowego jest wiele. 
Nie uniknęli straty i odpowiedzialności za kontrahentów tacy 
potentaci rynkowi: jak Lotos, EuroCASH, Action z branży IT,  
czy Mennica Polska.
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Konsekwencje uwikłania w oszustwa podatkowe 
mają charakter wielopłaszczyznowy 
i dotykają zarówno GMINY
jak i KIEROWNICTWO nimI zarządzającE

Wśród nich należy wymienić te najistotniejsze:

•	dotkliwe straty finansowe Gmin
•	opóźnienie zwrotów podatku VAT
•	odmowa prawa do odliczenia podatku VAT zawartego w fakturach 

zakupu od dostawców uznanych za znikających podatników  
lub świadomych uczestników tzw. karuzel podatkowych
•		obniżenie wiarygodności i utrata wizerunku Gmin
•		odpowiedzialność osobista Kierownictwa Urzędu,  

wysokie wyroki za udział w tzw. karuzelach podatkowych
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Ogromna liczba PODMIOTÓW uniknęłaby  
tego problemu, gdyby skorzystała  
z istniejącej w przestrzeni prawnej 

instytucji Kontroli Biznesowej
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Czym jest Kontrola biznesowa ?

Jest to Instytucja prawna regulowana przepisami Unii Europejskiej  
i wewnętrznym prawem polskim wprowadzona w Polsce  
1 stycznia 2014r ustawą o zmianie ustawy o podatku od towarów  
i usług oraz niektórych innych ustaw  
(Dz. U. z dnia 9 stycznia 2013 r. poz. Nr 35). 

Przepis art. 106 m ustawy o VAT, który reguluje tę kwestię czerpie 
swoje podstawy wprost z Dyrektywy Rady  2010/45/UE  
z dnia 13 lipca 2010r., która zmieniła wcześniejszą dyrektywę 
2006/112/WE. W sprawie wspólnego systemu podatku od wartości 
dodanej w odniesieniu do przepisów dotyczących fakturowania.
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Kontrola biznesowa polega na weryfikacji 
kontrahenta i transakcji z nim zawieranych 
poprzez wdrożenie odpowiednich procedur 
wewnątrz przedsiębiorstwa

W jej wyniku zapewniona jest:
 
•	autentyczność pochodzenia
•	rzetelność
•	czytelność faktur

Dzięki temu ograniczane jest ryzyko wystąpienia zdarzenia,  
które może prowadzić do oszustwa podatkowego i strat.
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Wdrożone procedury kontroli biznesowej 
tworzą związek pomiędzy fakturą, 
a dokumentami uzupełniającymi 
oraz realizowanymi transakcjami

Związek ten jest łatwy do prześledzenia i jest zgodny 
z ustalonymi w przedsiębiorstwie zasadami księgowymi 
i normami ogólnie obowiązującego prawa.



/fanpageKIKBwww.kikb.pl              

Kto powinien stosować kontrolę biznesową?

Norma art. 106m ustawy o VAT, która obowiązuje od 2014r. 
mówi, że każdy podatnik VAT ma obowiązek określenia sposobu 
zapewnienia autentyczności pochodzenia, integralności treści  
i czytelności faktury, poprzez dowolne kontrole biznesowe. 

Dotyczy to zarówno faktur w formie papierowej,  
jak też faktur elektronicznych.
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Dlaczego Gminy zobowiązane są stosować kontrolę 
biznesową, określona w ustawie o VAT?

1.	 Gmina jest podatnikiem podatku VAT i stosuje ustawę o 
rachunkowości.

2.	Podstawowym aktem prawnym obowiązującym JST, wszystkich 
szczebli, jest ustawa o finansach publicznych.
Ustawa ta nakłada na JST obowiązek prowadzenia kontroli 
zarządczej, którą stanowi ogół działań podejmowanych dla 
zapewnienia realizacji celów i zadań w sposób zgodny z prawem, 
efektywny, oszczędny i terminowy, a jej celem jest zapewnienie 
w szczególności:
•	Zgodności działalności z przepisami prawa oraz procedurami 
wewnętrznymi,
•	Zarządzanie ryzykiem.
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Zapewnienie funkcjonowania adekwatnej, skutecznej i efektywnej 
kontroli zarządczej w jednostce należy do obowiązków; wójta, 
burmistrza, prezydenta miasta lub szerzej  kierownika jednostki 
sektora finansów publicznych.

W myśl ustawy, to kierownik jednostki sektora finansów publicznych 
jest odpowiedzialny za całość jej gospodarki finansowej. To także 
kierownik jednostki ponosi odpowiedzialność za podatki.
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Jaka jest moc prawna kontroli biznesowych?

Skutecznie funkcjonujące procedury kontroli biznesowych  
generują dokumenty potwierdzające wykonywane sprawdzanie 
transakcji i kontrahentów. 

Dokumenty te stanowią dowód zachowania należytej staranności  
przez Gminę podczas kontroli skarbowych. 

Fiskus zyskuje pewność, że podatnik nie uczestniczył świadomie  
w oszustwie podatkowych i że należy mu się prawo  
do odliczenia VAT naliczonego zawartego w fakturach zakupu.
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korzyści stosowania kontroli biznesowej
Dla GMINY:

•	Potwierdzanie autentyczności zakupów poprzez ich 
uwiarygodnienie co umożliwia: odliczenie podatku VAT oraz 
zaliczenie wydatków na zakup do kosztów uzyskania przychodów
•	Wzmocnienie prawa podatnika do odliczenia VAT niezależnie  

od tego, że ewentualnie nieświadomie uczestniczył on w transakcji 
towarem, który został wykorzystany w karuzeli podatkowej
•	Przyspiesza zwrot podatku VAT
•	Dostarcza większej wiedzy o kontrahencie
•	Minimalizuje straty mogące wyniknąć z utraty należności  

(brak zapłaty)
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korzyści stosowania kontroli biznesowej
Dla GMINY:

Ogranicza ryzyko podatkowe wynikłe z oszustwa np.:

•	Przyjęcie pustych faktur i posłużenie się nimi do odliczeń VAT
•	Przyjęcie faktur podrobionych, przerobionych lub sfałszowanych i 

posłużenie się nimi
•	Ogranicza możliwość uwikłania Gminy  

w karuzelę podatkową
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korzyści stosowania kontroli biznesowej
Dla KIEROWNICTWA GMINY:

Dla Wójta, Burmistrza, Prezydenta i Skrabnika  
ze stosowania kontroli biznesowych  
wynika jedna zasadnicza korzyść.

•	Możliwość ograniczenia odpowiedzialności osobistej 
od zarzutu świadomego udziału w oszustwie podatkowym
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IDENTYFIKACJA
WSTĘPNA

ANALIZA RYZYKA
PODATKOWEGO

ANALIZA RYZYKA
EKONOMICZNEGO

MONITORING 
KLIENTA



Dziękuję za uwagę
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